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Úvod
Byl to Jan Ámos Komenský, který propagoval dnes již známé heslo „škola hrou“,

a i když nás od jeho doby dělí několik staletí, je toto heslo stále platné a v poněkud

pozměněném chápání snadno aplikovatelné na současnost.

Jak se dají didaktické hry využít jako edukační nástroj? Jaké klady a zápory můžeme

najít na simulačních a argumentačních hrách? A jaké mají využití na poli vzdělávání

při současném využití informačních technologii? To jsou otázky, které jsem si

pokládal a na které se pokouším ve své práci odpovědět.

Téma, které jsem zvolil, se orientuje na možnost využití simulačních

a argumentačních her v softwarovém prostředí v online platformě webu. Díky tomu

se edukační materiál dostává všem osobám, které jsou vybaveny potřebnou

technologií a možností připojení k internetu. Hry, které zpracovávám a vytvářím

k nim dynamické webové prostředí, vytvořil Mgr. Ondřej Krahulec v rámci své

diplomové práce na Masarykově univerzitě v Brně. (Krahulec, 2016) Tyto hry byly

vytvořeny v rámci jeho edukačního projektu s názvem „Agama“.

Teoretická část si klade za cíl osvětlit základní využití didaktických her ve výuce

se zaměřením na hry simulační a argumentační; jako příklady jsou použity převážně

hry vytvořené Mgr. Krahulcem. (Krahulec, 2016) K vypracování byla použita

rešeršní kompilační metoda, která prozkoumává různé zdroje a informace z nich

porovnává mezi sebou.

Dále je věnován prostor samotnému vývoji jednotlivých her jako webových aplikací.

Jde o přehled a základní informace o technologiích, ve kterých byly aplikace

vytvářeny, a použitých programovacích jazycích. Popsán je i samotný proces vývoje

s řešením jednotlivých problémů, se kterými jsem se musel potýkat.

Praktická část zahrnuje vytvořené webové aplikace a webového rozcestníku pro dvě

hry. V této části jsou také rozebraný některé části kódu, aby na nich byla ukázána

samotná funkce jednotlivých aplikací, konkrétní funkcionality jednotlivých aplikací

a jejich vnitřní procesy.
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2 Základní vhled do pojmu „Didaktická hra“
Didaktické hry jsou společenské, nebo pohybové hry, které si kladou za cíl působit

edukačně, či procvičovat dovednosti studenta během průběhu hry. Za didaktické hry

lze považovat nejen různé karetní a deskové hry, ale i videohry, ovšem pouze takové,

které jsou zaměřené zejména na logiku, představivost, nebo mají ráz seznamovací,

kdy jsou studentovi přiblíženy určité pojmy a jevy. Takové hry mají předem daná

pravidla, na která ve školním prostředí dohlíží nejčastěji učitel. (Skořepová, 2011)

Typů her je velké množství, stejně jako různých přístupů k jejich typologii. Přikláním

se k typologii podle Eduarda Bakaláře: hry se dělí na seznamovací a rozehřívací,

tvořivé, přiřazovačky a kvízy a diskuzní hry. Zde se zaměřuji primárně na hry

diskuzní (argumentační) a na hry simulační. (Skořepová, 2011)

2. 1 Simulační hry

Simulační hry mají za cíl seznámit hráče s určitou problematikou, nebo vyzkoušet

jeho schopnosti pomocí simulace nějaké situace, nějakého prostředí či konfliktu.

Klíčové pro simulační hry, také známé jako RPG (z angl. Role-playing Games, rolové

hry). Je rozdíl mezi hráčem, rolí a postavou. „Role“ je uměle vykonstruovaný

charakter, do kterého se během hry hráč vcítí, a bude v ní průběh hry prožívat,

chovat se tak, jako by danou rolí doopravdy byl. Například: student Jan bude během

hry o Francouzské revoluci představovat „roli“ republikánského vojáka Pierra.

„Postava“ je termín, kterým se označuje už hráč v dané roli. Pokud tedy řekneme, že

„postava“ Pierra se během hry nějak zachovala, mluvíme o tom, jak se student Jan

zachoval v „roli“ Pierra. (Šafarčíková, 2011)

Hry přináší hráčům rozvoj komunikačních schopností a schopnosti hledat řešení,

rozvíjí představivost, mezilidské vztahy a empatii hráče, dále hráči procvičují

vyjednávání a uplatňují tvůrčí myšlení. (Šafarčíková, 2011)

Příkladem hry s přínosem pro hráče je i hra „People vs. Johnson“ od Mgr. Krahulce

(Krahulec, 2016). Ve hře se hráč dostane do role porotce, který jako jeden z

několikačlenné poroty rozhoduje o vině či nevině obžalovaného. Hráč během této

hry rozvíjí při debatě se zbytkem poroty schopnosti argumentační a diskuzní.

Zároveň je zde rozvíjeno tvůrčí myšlení a schopnost řešení problémů, které se

uplatní při prozkoumávání důkazů, které k případu porota má. (Šafarčíková, 2011)

2. 2 Diskuze jako nástroj her (Diskuzní hry)

Diskuzi je možné začlenit jako aktivizační metodu ve výuce. Diskuzní metoda

navazuje na metodu rozhovoru, ten je ovšem veden vždy mezi dvěma subjekty.

Diskuzní metody naproti tomu nutí k spoluúčasti celý kolektiv. Mezi diskuzní

metody se řadí nejen samotná diskuze, ale i brainstorming a další. Zde se zaměřuji

na diskuzi jako klíčový prvek her, které lze pojmenovat jako diskuzní či

argumentační. (Nováková, 2014)
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Diskuze samotná nutí studenty formulovat svůj názor na dané téma, které diskuze

řeší. Je proto důležité volit téma, ke kterému mohou studenti zaujmout jasný postoj.

Diskuze musí být oproti dialogu více vedená ze strany učitele, nebo celkového

nastavení rámce diskuze. (Nováková, 2014)

Ve hře „Grimfield 1665“ se studenti dostávají do rolí městské rady. Jejich hru tvoří

učinění několika závažných rozhodnutí o osudu města Grimfield, ve kterém vypukl

mor. Každé rozhodnutí musí rada projednat, přičemž je využita diskuze jako

prostředek pro postup ve hře. K další části postoupí hráči jenom komparací

jednotlivých názorů a následným finálním rozhodnutím. (Krahulec, 2019a)
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3 Gamifikace
Ve spojení s didaktickými hrami se často objevuje pojem „gamifikace“, což lze volně

přeložit jako „vkládání herních prvků a mechanik do neherního prostředí“. Tyto

mechaniky lze rozčlenit do osmi aspektů, které by měla obsahovat každá hra. Tím

základním a již zmíněným jsou pravidla. Dalším aspektem je cíl: každá hra měla by

mít své zakončení, které přináší vyhodnocení. Zároveň díky cíli lze monitorovat

postup hráče, což je pro hru a jejího hráče důležité. Po ukončení hry by měl přijít

další aspekt, a to zpětná vazba. Tu by měla hra podat hráči ve vazbě na dosažené cíle.

Hráč by měl dále mít možnost projít vlastní chyby, aby měl motivaci se ve hře

zdokonalovat. Následuje funkce systému odměn, nejčastěji užívaná je forma

odznáčků, bodů, či tzv. „levelů“ (úrovní), které hráče odměňují za postup. Hra sama

by nemohla existovat bez aspektu řešení problémů, které by mělo být výzvou pro

samotného hráče. K řešení problémů se hráč dostává prostřednictvím příběhu, který

by měl hráče lákat k dalšímu postupu a motivovat jej k dosažení cíle či vyřešení

dílčího problému. Hra by měla na rozdíl od reálného světa poskytovat bezpečné

prostředí, ve kterém lze neuspět. Často právě prohra nutí hráče k lepším výsledkům

při opakovaném hraní. Hráč by měl cítit smysl pro mistrovství a snahu

se zdokonalovat ve svém výkonu. Posledním aspektem je sám hráč, bez kterého by

pochopitelně hra nemohla fungovat. (Manas, 2015)

Základní aspekty gamifikace jmenuji výše, hlubší pohled do tohoto pojmu následuje

dále. Je otázkou, proč se vůbec snažit uplatnit herní mechaniky ve vzdělávacím

procesu. Odpověď je jednoduchá, ze hry si často žáci odnesou více informací než

při použití jiných didaktických prostředků, jako je například výklad. Herní

mechaniky více motivují žáka rozvíjet své schopnosti, aby dosáhl výsledku ve hře.

Zároveň při častém setkání žáků s herními mechanikami skrz různé stolní

či počítačové hry je pro žáky snazší si tyto mechaniky osvojit a pracovat s nimi.

(Kiryakova, 2013)

Pro správné využití gamifikačních metod je nejdříve třeba determinovat cíl procesu,


[…]


strohý text. Často se vyskytuje požadavek na více možností k rozhodnutí, dvě

se často zdají příliš svazující. To ovšem není problém aplikace, ale samotné

mechaniky hry. Hlavním argumentem je vylepšení grafiky a s ním související

zařazení obrázků.

Celkově si tedy myslím, že by této aplikaci prospělo zlepšení grafického designu

a přidání obrázků, aby hra byla atraktivnější. Jinak se nezdá, že by testeři přišli na

nějaký výrazný problém znemožňující funkčnost hry. Tudíž hodnotím testování jako

úspěšné.
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17 Instrukce k elektronické příloze práce
Elektronická příloha k práci obsahuje několik důležitých dat. Můžeme zde nalézt

diagramy mechanik obou her, tak aby bylo možné prohlédnout si je v lepší kvalitě.

Dále se zde nachází vzor obou formulářů zpětných vazeb na hodnocení aplikací

pro obě hry. Důležitější jsou dvě tabulky obsahující záznamy z vyplnění obou

formulářů, kde se dá podrobně studovat zpětná vazba.

Nejdůležitější částí této práce je ta praktická. Najdeme zde rozcestníkový web i oba

weby, na kterých se nachází aplikace touto prací vytvořené. Připomínám,

že pro možnost vyzkoušet si obě aplikace je potřeba zprovoznit na zařízení lokální

server a relační databázi, ta je pro obě aplikace v SQL kódu přiložena.

Ilustrace 16: Souborový strom elektronické přílohy
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Závěr
Shrnutí a zamyšlení nad praktickou částí práce přináší kapitola se zpětnou vazbou.

Zde zdůrazňuji jen několik nejpodstatnějších myšlenek.

Jako hlavní výsledek práce vznikly dvě nové webové aplikace a jeden webový

rozcestník. Jejich funkčnost byla ozkoušena pomocí testování, kterým prošly obě

aplikace. Závěrem lze říct, že zpracovanou webovou stránku a aplikace lze hodnotit

jako funkční a připravené na nasazení do praxe v rámci projektu Agama.

Cíle praktické části práce byly naplněny.

V teoretické části práce nabízí základní vhled do tématu didaktických her,

gamifikace a webových aplikací používaných v edukaci. Práce obsahuje také

základní přehled a popis nástrojů, pomocí kterých zpracována byla praktická část,

a které jsou tím pádem vhodné k tvoření podobných webových aplikací.

Teoretickou část práce by bylo možné rozšířit a uvést více zdrojů; takové rozšíření

by ovšem bylo nad rámec zadání této bakalářské práce, jejímž cílem je podat

základní ucelený přehled problematiky. Pro splnění tohoto cíle je rozsah a úroveň

podaných informací dostačující.

Hlavní přínos práce spočívá v její praktické části, která přispívá k možnosti

úspěšného nasazení projektu Agama v pedagogickém procesu.
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Příloha č. 1 – Diagram mechaniky PvJ
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Příloha č. 2 – Diagram mechaniky Grimfield
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Příloha č. 3 – Diagram mechaniky Grimfield (2)
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Příloha č. 4 – Souborový strom PvJ
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Příloha č. 5 – Relační model databáze pro PvJ
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Příloha č. 6 – Relační model databáze pro Grimfield
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Příloha č. 7 – Ukázka kódu (Přesměrování)

public function actionDefault()

{

$stage = $this->GameM->GetStage($this->user->id);

if ($stage != 1) {

$stageslibary = array("", "First:default", "First:outcome",

"Second:default", "Second:outcome", "Third:default",

"Third:outcome", "Fourth:default", "Fourth:outcome",

"Fifth:default", "Fifth:outcome", "Sixth:default", "Sixth:outcome",

"Seventh:default", "Seventh:outcome", "Eighth:default",

"Eighth:outcome", "Ninth:default", "Ninth:outcome",

"Tenth:default", "Tenth:outcome", "Eleventh:default",

"Eleventh:outcome", "Result:default");

$newstage = $stageslibary[$stage];

if ($newstage == "Result:default") {

$this->flashMessage("The game has already ended. You

have been redirected to the summary page.");

$this->redirect('Result:default');

} else {

$this->flashMessage("The game is already in a different

phase. You've been redirected to the right part.");

$this->redirect($newstage);

}

}

}
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Příloha č. 8 – Ukázka kódu (Konec kola)

public function formSucceeded(Form $form, $values)

{

$this->GameM->MoveNextStage(20, $this->user->id);

$submit = $form->isSubmitted()->getName();

if ($submit == 'send') {

if ($values['result'] == 'one') {

$this->GameM->KillPeople($this->user->id, 30);

$this->GameM->InsertResult($this->user->id, 10, 1);

} else if ($values['result'] == 'two') {

$this->GameM->InsertResult($this->user->id, 10, 2);

} else if ($values['result'] == 'three') {

$this->GameM->InsertResult($this->user->id, 10, 3);

} else {

$this->GameM->InsertResult($this->user->id, 10, 4);

}

} else {

$this->GameM->InsertResult($this->user->id, 10, 0);

}

}
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Příloha č. 9 – Ukázka kódu (Statistika případů)

<div class="sidebar_item">

<h3>Statistics</h3>

<div id="cases">

<p>Juries that tried to crack the case so far:

{$allgames}</p>

<p>Suceeded: {$wingames}</p>

<p>Failed: {$lostgames}</p>

</div>

public function beforeRender()

{

$allgames = $this->GameM->getNumberOfGames();

$wingames = $this->GameM->getNumberOfWinGames();

$lostgames = ($allgames-$wingames);

$this->template->lostgames = $lostgames;

$this->template->allgames = $allgames;

$this->template->wingames = $wingames;

}
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Příloha č. 10 – Vzor formuláře zpětné vazby
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Příloha č. 11 – Grafy výsledků zpětné vazby PvJ
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Příloha č. 12 – Grafy výsledků zpětné vazby

Grimfield