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Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm

Zaměření práce: kompilát

Práce je zaměřena: prakticky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: dostatečné

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: vysoká

Cíl práce: splněn

Úroveň práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Práce se věnuje tématice využití simulačních a diskuzních didaktických her v edukačním

prostředí a s tím spojenou gamifikací výuky, formátem těchto her, zpracovaných do podoby

webových aplikací a nástrojů nutných k jejich vytváření.

V práci je tedy z teoretického hlediska popsána gamifikace výuky a základní technologie pro

vývoj webových stránek a aplikací. Z různých hledisek jsou popsány také dvě diskuzní

anglické hry, které byly zpracovány ve webovém prostředí, z jejichž implementace je zde také

několik technických postřehů. Autorem těchto her ovšem není autor této práce. U obhajoby

bych se jej tedy zeptal, v jakém vztahu k těmto hrám a jejich autorovi je a jaký je jeho podíl

na jejich implementaci či používání ve výuce.
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